cinm abs te peto; ut scilicet isti unam sibi habeant ecclesiam, in quam libere possint convenire.

126 Cumque imperator justa esse censuisset quæ ab Athanasio dicerentur, satius visum est Arianis quiete agere. Intelligebant enim sectam suam apud Alexandrinos nullum unquam progressum esse facturam, propter unum Athanasium: quippe qui tantis viribus polleat, ut et fidei suæ homines firmæ retinere, et adversarios ad se pollicere facile possent. Apud Antiochenos vero si istud fieret, primum quidem Eustathii factores, qui multi erant, in unum coituros. Deinde ipsos, ut verisimile est, turbas ac res novas experturos esse, cum absque periculo habere sibi liceat eos quos nunc habent: quandoquidem ipsis etiam ecclesias obtinentibus, non tamen universus chorus ac populus opinionem ipsorum penitus sectaretur: sed per choros, ut apud illos moris est, distributi sententiam suam declararent. Nam alii Patrem, et Filium, tanquam honore æqualem, glorificabant; alii vero Patrem in Filio: hac præpositione adjecta denotantes Filium Patri inferiorē esse. Quæ cum ita fierent, Leontius Arianae factionis episcopus, qui tum temporis Antiochenam sedem gubernabat, incertus animi quid ageret, eos quidem qui juxta doctrinam fidei a Nicæno concilio traditam

CAP. XXI.

Quid Constantius Ægyptiis scripserit pro Athanasio; et de synodo Hierosolymitana.

Porro imperator Athanasium in Ægyptum dimisit: et de illo litteras scripsit, tum ad episcopos et presbyteros per singulas civitates illic constitutos, tum ad plebem Ecclesiæ Alexandrinæ, quibus vitæ illius morumque integritatem commendabat, ensque hortabatur ut sub ejusmodi antistite Deum precibus ac supplicationibus colerent¹. Quod si qui malevoli ac seditiosi deprehenderentur, eos ex legibus adversus tales homines constitutis pœnas daturus minatus est. Jussit præterea ut quæcunque ab ipso prius scripta essent tam contra Athanasium, quam contra illos qui cum eo communicabant, ex actis publicis deleterentur: utque clerici illius pristina, sicut antea consueverant, immunitate fruerentur. Qua de re scripsit

¹ Socr., lib. II, c. 23.

VALESI ANNOTATIONES.

(34) Καὶ οἱ μὲν Πατέρα καὶ Υἱόν. Primus Flavianus hanc δοξολογίαν ad linem Psalmorum canere instituit, ut docet Theodoritus in libro secundo *Historiæ ecclesiasticæ*, et Philostorgius in libro tertio, capite decimo tertio. Per choros autem alternis canere nequaquam instituit Flavius, sed

diu ante mos ille in Syria invaluerat, ut notavi ad Socratem. Quod quidem ex hoc etiam Sozomeni loco confirmari potest: ait enim Sozomenus, κατὰ χορῶς, ὡς ἔθος, ἐν τῷ ὕμνεῖν τὸν Θεὸν συνιστάμενοι, etc.

ad rectores provinciarum per Ægyptum ac Libyam. Athanasius igitur cum in Ægyptum venisset, quotquot Arii opinionem tueri cognoverat, a sacerdote removit. Iis vero quos ipse exploraverat, ecclesiarum 127 administrationem, et concilii Nicæni fidem commendabat, admonens eos ut omni studio eam retinerent. Idem quoque eo tempore fecisse dicitur, cum per alias provincias transiret, sicubi forte contingerat ecclesias ab Arianis sacerdotibus obtineri. Certe et hoc crimen ei objecerunt adversarii, quod in urbibus nullatenus ad ipsum pertinentibus ordinationes fecisset. Verum cum invitis adversariis reditum impetrasset, et ob familiaritatem Constantis Augusti nequaquam contemnendus videretur, majore quam antea in honore apud omnes erat. Quin et complures episcopi inimicitias quas cum illo inierunt, deposuerunt, et communionem cum illo inierunt. Inter quos fuere Palæstini, qui eum transeuntem benigne exceperunt; collectaque Hierosolymis synodo, Maximus et reliqui de illo ad hunc modum scripserunt.

CAP. XXII.

Epistola synodi Hierosolymitanæ pro Athanasio.

Sancta synodus Hierosolymis congregata, collegis per Ægyptum et Libyam constitutis; presbyteris item ac diaconis, et populo urbis Alexandrinæ, charissimis ac desideratissimis fratribus, in Domino salutem.

Deo optimo maximo dignas gratias agere nequaquam sufficimus, pro admirandis operibus, quæ semper antea, et nunc potissimum Ecclesiæ vestræ causa gessit, pastorem vestrum, et dominum ac collegam nostrum Athanasium vobis restituendo. Quis enim unquam speravit, ea se oculis visurum esse, quæ nunc reipsa consecuti estis? Sed profecto preces vestræ exauditæ sunt a Deo optimo maximo, qui Ecclesiæ suæ curam gerit, et qui vestras lacrymas vestrosque gemitus inspexit, atque idcirco postulationibus vestris annuit. Eratis enim tanquam oves disjectæ atque vexatæ, non habentes pastorem. Propterea vos e cælo respexit verus Pastor, qui curam gerit ovium suarum: vobisque restituit eum quem desiderabatis. Ecce enim nos qui ecclesiasticæ pacis causa omnia facimus, et qui cum dilectione vestra conspiramus, priores illi complexi sumus: et inita cum eo comunione, has ad vos salutationes et gratulationes nostras per illum misimus, ut intelligatis nos charitatis vinculo ei conjunctos esse. Æquum porro est ut etiam pro pietate Deo charissimorum imperatorum vota faciatis, qui ves-

ἔγνω τὰ Ἀρείου φρονοῦντας, καθέλειν. Οἷς δὲ αὐτὸς ἔδοξίμασε, τὰς ἐκκλησίας ἐπέτρεψε, καὶ τὴν πίστιν τῆς ἐν Νικαίᾳ συνόδου· καὶ σπουδῇ ταύτης ἔχειναι ἐνετέλλετο. Λέγεται δὲ τότε καὶ διὰ τῶν ἄλλων ἐθνῶν τὴν ὁδοπορίαν ποιούμενος, ὁμοία πράξει, εἰ συνέβαινε ταῖς ἐκκλησίαις ὑπὸ τῶν Ἀρείου κατέχειναι. Ἀμέλει τοι καὶ τοῦτο ἐγκλημα αὐτῷ ἐπήγον, ὡς ἐν πόλει μηδὲν αὐτῷ προσηκούσαις, χειροτονεῖν ἐτάμησεν. Οἷα δὲ καὶ ἀκόντων τῶν ἐναντίων κατορθωκῶς τὴν ἐπάνοδον, καὶ διὰ τὴν φιλίαν Κωνσταντοῦ τοῦ βασιλέως οὐ δοκῶν εὐκαταφρόνητος εἶναι, μάλλον ἢ πρότερον ἐν τιμῇ ἦν. Πολλοὶ δὲ καὶ τῶν ἐπισκόπων, τῆς πρὸς αὐτὸν ἀπρχειας μετέθεντο, καὶ κοινωνίας μετέδοσαν, ὡς Παλαιστῖνοι· παρίοντα γὰρ αὐτὸν τότε δι' αὐτῶν, εὐμενῶς προσεδέξαντο· καὶ σύνοδον ἐν Ἱεροσολύμοις ἐπιτελέσαντες Μάξιμόν τε καὶ ἕτεροι, ἔγραψαν περὶ αὐτοῦ τάδε.